PREFEITURA DE

VALINHOS

OF. Nº 1758/2021-DTLISAJIP

Valinhos, em 5 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1780/21-CMV

Vereador Fábio Damasceno

Processo administrativo nº 17257/2021-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejamencaminhadas ao

autor da propositura.

- Sem :mais para o momento, registramos pro
estima e consideração.

Atenciosamente,
Anexo: 3 folhas.

Ão

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos JGP/jgp
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP - CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafovalinhos.sp.gov.br— Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

mer

   Eds PREFEITURADE
VALINHOS

CI. nº 819/2021 - SS

Valinhos, 05 de novembro de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 1780/2021
CJ. nº 2133/2021 —- DTL/SAJI
(Processo nº 17.257/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 1780/2021 Áe autoria do

vereador Fabio Damaceno, segue anexo C.I. nº 683/2021-DAS-SS

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente, | /
  rinaMissaglia

Ps ,
ecretária da Sáúde

i
1A |/

PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafBvalinhos.sp.gov.br— Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Cl. 683/2021 -D.A.S. /5S.S.

Valinhos, 03 de novembro de 2021

De: Departamentode Assistência à Saúde

Para: Secretária da Saúde

Ref.: Requerimento 1780/2021

Em resposta ao requerimento acima, de autoria do vereador Fabio

Damasceno, o Departamentode Assistência à Saúde informa:

1. Os exames ginecológicos são feitos anualmente nas pacientes que procuram

atendimento e são acompanhadas pelos médicos das UBS?

Sim, conforme protocolo do Ministério da Saúde.

2. Quando diagnosticadaalteração em algum exame que compromete a saúde da

paciente, esta é encaminhada para tratamento de imediato?

Sim.

3. Senão, qual o prazo para atendimentoe inicio do tratamento?

Prejudicadoa.

4. Existe acolhimento/suportepara as pacientes diagnosticadascom neoplasias?

Sim.

5. Se sim comoéfeito?
O acolhimento/suporte é feito pela Unidade Básica de Saúde e à partir do

diagnóstico, seu pedido é encaminhamento para o setor responsóvel para

inserção deste paciente no serviço terciário Cross ou Rede Hebe Camargo.
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antônio Carlos, 301 — CentroValinhos -SP CEP: 13.270-000

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

6. A biópsia quando solicitada é feita no Município ou a paciente é encaminhada

para outro local?

De acordo do setor de regulação, do Departamento Administrativo, a biópsia é

feito no município no maioria dos casos e em casos excepcionais é feito em

Compinas.

7. Entre a consulta, diagnostico da neoplasia e início do tratamento a espera chega

a ser de 07 meses, tem como reduzir esse tempo?

De acordo do setor de regulação, do Departamento Administrativo, o tempo de

espera pode variar de acordo com a oferta de vagas. Os últimos agendamentos de

casos de câncer de mama levaram no máximo 55 dias para serem atendidos.

8. Existe a possibilidade de fazer todo tratamento no Município?

De acordo do setor de reguioção, do Departamento Administrativo, não existe a

possibilidade de ser feito no município, pois é um tratamento de aita

complexidade, com nível de atenção que foge da competência do município.
Amanda Peterlini Soares da Silva

Enfermeira COREN 120948

Respondendo pelo Depto. de Assistência à Saúde
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro Valinhos -SP CEP: 13.270-000